8. Habebit. Habere poterit. Vide dicta Math., c. 23, n. 11.

9. Ut Lazarem viderent. Res enim erat inusitata et admirabilis, viderem eum vivere et agere more animi hominum, quæ quæritudo fuerat mortuus.

10. Ut Lazarem interficerent. Non solum Christum, sed etiam Lazarem, sed etiam Lazarum, inquit August., quasi non possit succedere, quæ sit mortuum suscitavit.

11. Abibant. Deficiente ab ipsis, relinquente factorem illorum.

12. In crastinum. In trigesimo, posttride.

13. Acciperunt ramos palmarum. Vide dicta Math., 21, 9.

14. Et invenit. Quomodo invenit non expressit Joannes, sciebat enim ab aliis evangelistis dictum. Vide Math., c. 21, n. 7.

15. Nolite timere. Vide dicta Math., c. 21, n. 5.

16. Primum. Tunc cum boscum. — Quando glorificatus est Jesus. Resurrectione a mortuis, et ascensione in celum. — Et hoc fecerunt ei. Et fecerunt Christo, et scriptum erat apud prophetam.

17. Testimonium ergo perhibebat. Dum hic triumphus ageretur, turba que miraculo interfecit Lazarem ad vitam revivens, Christi laudes celebrabat memorans exitum illud interfectum, et reliquam turbam excitabat ad expectandum Jesum magnum et incarnationis adventum.

18. Turba. Que fama miraculo excitata fuerat ab his qui, dum signum illud pariterat, presentes adfuerant.

19. Ad semetipos. Ad se mutuo, inter se. — Multus totus. Hyperbole ; longe maxime multitudo.

8. Pauperes enim semper habebitis vobiscum : me autem non semper habebitis.

9. Cognovit ergo turba multa ex Judæa, quia illic est ; et venerunt ; non propter Jesum tantum, sed ut Lazarem viderent, quem suscitavit a mortuis.

10. Cogitaverunt autem principes sacerdotum, ut et Lazarem interficerent ;

11. Quia multi propter illum abibant ex Judæis, et credebant in Jesum.

12. In crastinum autem turba multa, que venerat ad diem festum, cum audisset quia venit Jesus Jerusalem,

13. Acciperunt ramos palmarum, et processerunt obviam ei, et clamabant : Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel.

14. a Et invenit Jesus asellum, et sedit super eum, sicut scriptum est : In Zach. 9. 9. Math. 21. 7. Marc. 11. 7. Luc. 19. 35.]

15. Noli timere, filia Sion ; ecce Rex tuus venit sedens super pullum asine.

16. Hæc non cognoverunt discipuli ejus primum : sed quando glorificatus est Jesus, tunc recordati sunt quia hæc erant scripta de eo : et hæc fecerunt ei.

17. Testimonium ergo perhibebat turba que erat cum eo quando Lazarem vocavit de monumento, et suscitavit eum a mortuis.

18. Propeterea et obviam venit ei turba, quia audierunt eum fecisse hoc signum.

19. Pharisei ergo dixerunt ad semet-

tipos : Videtis quia nihil proficimus ? ecce mundus totus post eum abiit.

20. Erat autem quidam Gentilis, ex his qui ascenderunt ut adorarent in die festo.

21. Ille ergo accesserunt ad Philippum, qui erat à Bethsaida Galilæe, et rogabat eum, dicens : Domine, volumus Jesum videre.

22. Veni Philippus, et dicit Andreas : Andreas rursus et Philippus dixerunt Jesu.

23. Jesus autem respondit eis, dicens : Venit hora, et clarificabit Filius hominis.

24. Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit,

25. Ipsum solum manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferet : Qui amat animam suam, perdet eam ; qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. In Math. 10. 39. et 16. 25. Marc. 8. 35. Luc. 9. 24. et 17. 33.]

26. Si quis mihi ministrat, me se-

Voyez-vous que nous ne gagnons rien ? voilà tout le monde qui court après lui.

20. Or il y avait parmi cette multitude quelques gentils, de ceux qui étaient venus à Jérusalem pour adorer au jour de la fête.

21. Qui s'adressèrent à Philippe, qui était de Bethsaida en Galilée, et lui firent cette prière : Seigneur, nous voudrions bien voir Jésus.

22. Philippe vint le dire à André, et André et Philippe dirent ensemble à Jésus.

23. Jésus leur répondit : L'heure est venue où le Fils de l'homme doit être glorifié.

24. En vérité, en vérité je vous le dis : si le grain de froment ne meurt après qu'on l'a jeté en terre,

25. Il demeure seul ; mais quand il est mort, il porte beaucoup de fruit. Ainsi celui qui aime sa vie en ce monde la perdra dans l'autre ; mais celui qui hait sa vie en ce monde la conservera pour la vie éternelle.

26. Si quelqu'un me sert, qu'il me suive, et

20. Erant autem quidam Gentilis. On entendait par Gentils ou Hellènes, non-seulement les Grecs proprement dits, mais encore tous les Orientaux soumis à l'influence de la civilisation grecque. Ces Gentils devaient se tenir dans le parvis qui leur était consacré, et ils ont recours à Philippe pour faire arriver leur demande à Jésus.

22. Venit hora. Quels étaient ces hommes, et quel était l'objet de leur entrevue, le docteur Sapp croit l'avoir trouvé indiqué dans l'histoire d'Artemide, de Moïse de Chypre, écrite en syriaque sur la fin du iv. siècle. C'est l'histoire rapportée que trois députés du roi Abgar, qui régnaient alors au delà de l'Euphrate, passèrent par Jérusalem et demandèrent à voir Jésus. La connaissance qu'ils eurent de ses miracles engagea Abgar à écrire la lettre qui est dans Eusèbe, et Jésus lui fit faire par Thomas la réponse que ce même historien rapporte (Hist. ecclési., lib. I, cap. XIII). La critique moderne a rejeté ces documents cités avec éloges par saint Jérôme, et crus pendant plus de mille ans sur le témoignage du Père de l'histoire ecclésiastique ; mais la découverte du manuscrit syriaque de Maïas de Chocra doublant l'autorité d'Eusèbe, oblige à revenir sur cette question.

20. Erant autem. In turba illis Judæorum, qui Christum honorifice exoptarent. — Gentiles. Erytræ, Græci, ethiæ, iudei, cum aliis natione aliis. — Et hæc his qui ascenderunt ut adorarent. Dum Judæorum, quem vel solum viderent, vel inter alios Deum vultu ad adorarent. Non solum enim admittentibus gentilibus ad orandum in atrio profano, ut vocabantur, sed etiam sacrificia et munera eorum accipiebantur, ut patet ex I. Eudræ, c. 9, n. 9 et 10 ; et II. Machab. 3, 2. — In die festo. Pasche.

21. Accesserunt ad Philippum. Vel quod primum obitus factus sit ex apostolis, vel quod illis aliunde notus esset. — Galilæa. Foristan hic erant ex oppido aliquæ gentium Galilæe vidæ. — Voluntas. Cupimus, optamus. — Videre. Familiariter salutare aliquem.

22. Dicit Andreas. Conterranæ, tanquam sancti et majori, utpote primo Christi discipulo, supra, cap. I, n. 40. — Dicuntur Jev. Scilicet aliæ quædam gentiles, etc.

23. Venit hora. Jam tempus ad hoc ego, a phariseis abscis et neglectis, a populi gentium qui in me credent, cognoscere et glorificari, et ut Deus adoraretur.

24. Cadens in terram. Projeclum in terram seminante. — Mortuum fuerit. Putrefactum, ac resolutum germinaverit.

25. Ipsum solum manet. Manet ipsum solum granum, nec multiplicatur. — Multum fructum afferet. Producit enim celum, et alia multa grana. Hæc similitudo significat fructum mortuum esse ac sepeliendum, et postea resurrecturum, et post hæc in prebium passionis et mortis innumeram populorum multitudinam a Patre accipiturum. Dum item in ipso solo Christo, quod dictum est, locum habere putatur, profert sententiam generaliorum, que ad omnes pertinet. — Qui amat animam suam, qui seipsum immolavit, et plus quam in hoc mundo, in istis, quibus ea que sunt mundi hujus, non solum non amans ea tanquam suam suam, aut tanquam bonis magis momenti, nec tantum paratus ea relinquere, etique spoliari ; verum etiam contentus ea ac detestatus, et magno animo se morti obijciens, seipsum prescriptum Dei aut regni dei requirit. — In vitam æternam custodit eam.

26. Si quis mihi ministrat. Si quis vult profiteri se ministrum meum in procuranda sua et ipsius aliquam salute. — Me sequatur. Per viam crucis, ubi habens animam suam, amans vitam æternam, et ubi erit secundum humanam. — Honorificabit eum Pater meus. In cam proveniens celestiditatem, ut et angelis et hominibus honorabilis sit, filius regni dei, et convivæ mense celestis.

besoin que de se laver les pieds, et il est net dans tout le reste du corps. Pour vous aussi, vous êtes purs, mais non pas laus.

11. Car il savait bien qu'il était celui qui devait le traîner, et c'est pour cela qu'il dit : Vous n'êtes pas tous purs.

12. Après donc qu'il eut lavé les pieds, il reprit ses vêtements; et s'étant remis à table, il leur dit : Savez-vous ce que je viens de vous faire?

13. Vous m'appelez Maître et Seigneur, et vous avez raison; je le suis en effet.

14. Si donc je vous ai lavé les pieds, moi qui suis votre Seigneur et votre Maître, vous devez aussi laver les pieds les uns aux autres.

15. Car je vous ai donné l'exemple, afin que ce que j'ai fait à votre égard, vous le fassiez aussi à l'égard de vos frères.

16. En vérité, en vérité je vous le dis : le serviteur n'est pas plus grand que son maître, ni l'apôtre plus grand que celui qui l'a envoyé.

17. Si vous savez ces choses, vous êtes heureux, pourra que vous les pratiquiez.

18. Je ne dis pas ceci de vous tous, car je sais qui sont ceux que j'ai choisis. Il y en a parmi vous qui sont indignes de cet honneur, parce qu'ils ne sont pas mes imitateurs sur la terre; mais je les souffre avec moi, afin que cette parole de l'Écriture soit accomplie : Celui qui mange du pain avec moi lèvera le pied contre moi, et me livrera à mes ennemis.

19. Je vous dis ceci dès maintenant, avant que la chose arrive, afin que, quand elle arrivera, vous croyiez que je suis le Fils de Dieu.

20. En vérité, en vérité je vous le dis : quiconque reçoit celui que j'aurai envoyé me reçoit; et celui qui me reçoit, reçoit celui qui m'a envoyé.

21. Jésus ayant dit ces paroles, se troubla en son esprit; et il fit cette déclaration : En vérité,

18. Non de omnibus vobis dico. Jésus revertit à Judas dont l'ingratitude doit contraster d'une manière si profonde avec l'amour du divin Maître.

12. Cum recubissset iterum. Cum iterum manibus accubissset. — Scitis quid fecerim vobis? Quod significatum voluerim in hac pedum lotione.

13. Sum servus. Vere sum Dominus et Magister vester.

14. Et vos. Multo magis.

15. Neque apostolatus. Legatus, aut nuntius.

17. Si hac accitis. Probe intelligitis, et persuasum vobis est idem vobis faciendum. — Beati eritis. Beatiudine eterna. — Si feceritis ea. Si opera praxeritis.

18. Non de omnibus vobis dico. Quasi omnes facturi sitis que hactenus monui. — Ego scio quos elegim. Aliquid subintelligendum est, hoc puto : ego scio quos elegim ad eternam beatitudinem; Judam ad beatitudinem non elegi, qui inter vos est quasi lupus inter oves, sed vobis officio miser, ut impletur Scriptura, quae de proditorio vaticinatur : Qui manducavit meum calcem suam. In Psal. 40, 10, unde hoc testimonium sumptum est, habemus : Magnificavit super me supplicationem, id est, mihi magnas invidias et fraudes struxit, me egresse infelicit et circumvent. Hoc autem loco, cum dicitur : Levavit contra me calcem suam, idem significatur; nam levare calcem contra aliquem est habitus alterius supplicationis.

19. Amodo. Ex nunc, jam nunc. — Dico vobis. Prædico vobis. — Ut cum factum fuerit. Ut cum veneritis omnia ad angulum accideret ut ego prædico. — Creditis quia ego sum. Filius Dei, et vere Deus.

20. Qui accipit si quem misero. Si qui accipit eum quem misero. Redit ad mutue charitatis commendationem. — Me accipit. Hoc est quod dicitur Matth. 10, 40 : Qui recipit me, me recipit, et qui me recipit, recipit eum, qui me misit. In legatis enim illos recipit, et non exhibet, qui misit illos.

21. Turbatus est spiritus. Id est, intra seipsum, ut supra, 11, 33 : Infremuit spiritus, et turbavit seipsum; nimirum magno dolore affectus est ob discipulorum pertinaciam et ejus exitum. — Protentus est. Επαρτυρος. Testatus est palam et aperte, serioque affirmavit futurum.

indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non omnes.

11. Sciebat enim quis iam esset qui traderet eum; propterea dixit : Non estis mundi omnes.

12. Postquam ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua, cum recubissset iterum, dixit eis : Scitis quid fecerim vobis?

13. Vos vocatis me, Magister et Domine; et bene dicitis; sum etenim.

14. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister; et vos debetis aliter gloriosari lavare pedes.

15. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.

16. Amen dico vobis : Non est servus major domino suo; neque apostolus major est eo qui misit illum, [a Matth. 10, 24. Luc. 6, 40. Infr. 15, 20.]

17. Si hac scitis, beati eritis si feceritis ea.

18. Non de omnibus vobis dico; ego scio quos elegim; sed ut adimpleatur Scriptura : a Qui manducavit panem meum, levabit contra me calcem suam [a Psal. 40, 10.]

19. Amodo dico vobis prorsusquam fiat, ut cum factum fuerit credatis quia ego sum.

20. Amen dico vobis : Qui accipit quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum qui me misit. [a Matth. 10, 40. Luc. 10, 16.]

21. Cum hac dixisset Jesus, turbatus est spiritus; et protentus est, et dixit :

19. Amodo dico vobis prorsusquam fiat, ut cum factum fuerit credatis quia ego sum.

20. Amen dico vobis : Qui accipit quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum qui me misit. [a Matth. 10, 40. Luc. 10, 16.]

21. Cum hac dixisset Jesus, turbatus est spiritus; et protentus est, et dixit :

a Amen, amen dico vobis, quia unus est vobis traditur me. [Matth. 26, 21.]

Matth. 14, 18. Luc. 22, 21.]

22. Aspiciet ergo ad invicem discipuli, hesitantes de quo diceret.

23. Erat ergo recubens unus ex discipulis ejus in sinu Jesu, quem diligebat Jesus.

24. Innuit ergo huic Simon Petrus, et dixit ei : Quis est de quo dicit?

25. Itaque cum recubissset ille supra petrus ait, dicens ei : Domine, quis est?

26. Respondit Petrus : Ille est cui ego inintinctum panem porrotero. Et cum inintinctum panem, dedit Judæ Simonis Iscariotæ.

27. Et post bacillum, introivit in eum Satanas. Et dixit ei Jesus : Quod facis, fac citius.

28. Hoc autem nemo scivit discombentium ad quid dixerit ei.

29. Quidam enim putabant [quia loculos habebat Judas] quod dixerit ei Jesus : Emne ea que opus sunt nobis ad diem festum; aut egenis ut aliquid daret.

30. Cum ergo accepisset ille bacillum, extulit continuo. Erat autem hoc.

24. Innuit ergo huic Simon Petrus. Pierre et Jean, dit le docteur Sepp, étaient également près du Sauveur. Le premier, toutefois, avait la place d'honneur, comme toujours. Car en ce cas, la première place, chez les Hébreux, était à gauche, c'est-à-dire à la tête de l'hôte qui occupait le milieu de la table. Jean, toutefois, était mieux placé pour parler au divin Maître.

Les peintres ont abusé de l'expression de l'apôtre saint Jean, quand il dit : qu'il reposait sur la poitrine de Jésus; ou locution orientale pour désigner qu'il était couché près de la poitrine du Sauveur. Les peintres donc placent le disciple de l'amour sur le sein de Notre Seigneur.

Les autres étaient tous couchés de la même manière et quo la main droite restait toujours libre [Vie de Notre Seigneur Jésus-Christ, tom. II, pag. 340].

25. Emne ea, que opus sunt nobis ad diem festum. La fête durait huit jours. Elle n'était pas encore commencée, puisque Jésus la célébrait par anticipation. Comme les Juifs n'achevaient jamais et ne venaient rien le jour du sabbat, ni les jours de fête, les Apôtres ont pu croire que Jésus recommandait à Judas de faire les provisions nécessaires. La veille de Pâques, dit le docteur Sepp, les boutiques des marchands étaient ouvertes toute la nuit.

Quant aux pauvres, ils demandaient aux pèlerins et aux étrangers compassifs de quoi subvenir aux frais du sacrifice paschal.

30. Erat autem hoc. Les scabellæ du mal et les ténébreæ de la nuit se rencontrent, dans l'Écriture où il n'y a pas un mot qui n'ait son but et sa signification, ces coïncidences sont à remarquer.

22. Discipuli innotescens. — Hesitantes. Dubii, suspensi, anxii.

23. Unus ex discipulis. Joannes — In sinu Jesu. Supra petrus, ut sequenti n. 25. Accubuerat enim in eodem loco, et proximus erat Christo Joannes. — Quem diligebat Jesus. Propter virginitatem et suavitatem morum.

24. Simon Petrus. Qui non sita proximus erat Christo. — Et dixit ei : Quis est? Rogat Joannem ut secreto nomine proditoris exquirat. Cupit Petrus proditorem nosse, vel ut in eum insurgat, vel ut constam ejus impedit.

25. Itaque cum recubissset. Quasi dicit : Quia recubatur in ejus sinu, potuit ei facilitas et secretitas dicere.

26. Respondit. Submissa voce. — Inintinctum panem. Panis particulam, frustum panis seu condimentum madefactum. Videtur panem inintinctum dedisse, et ostendens quam familiariter et amice cum illo agere soleret, ut apparet quomodo verum sit quod de illo dicitur in Psal. 40, 10 : Hominem homo pacis meæ. — Dedit Judæ. Futuomibus manifesta baculle danti, sed quo fine daretur, non item. Quo jure proter Christus secretum prodicionem Jude dedit, non tam impedit, non obstitit, imo non coarctat, a dicit, 6, in fine.

27. Et post bacillum. Panis laticineti acceptam et comestam. — Introivit in eum Satanas. Jam antea Satanas in eum introierat, supra, n. 2; Luc., c. 22, n. 3; sed nunc totum cor suum demoni prebuit : eum enim animadvertere se illo dicitur baculle indicio, conposito cum demone verbis, ut dicitur, declaratum, exarserunt, exarserunt, animam prostrat obravimus, ut perferret quod statuerat. — Quod facis. Quod facere statuas ac parat, quod moliris animo. — Fac citius. Non sunt verba imperantis aut adhortantis; sed tenues ac, quasi dicit : Quamvis possim, non tamen impedit, non obstitit, imo non coarctat, a dicit, 6, in fine.

28. Scivit. Intellexit.

29. Quidam. Discombentium. — Loculos. Marasquium. Vido supra, c. 12, n. 6.

30. Extulit continuo. Partem actum timore, ne suo ipsius nomine a Christo proferretur, et ro

en vérité je vous le dis, l'un de vous me livrera.

22. Les disciples donc se regardaient l'un l'autre, ne sachant de qui il parlait.

23. Mais comme l'un d'eux, que Jésus aimait, était couché sur le sein de Jésus,

24. Simon-Pierre lui fit signe de s'enquérir de Jésus qui était celui dont il parlait.

25. Ce disciple donc, s'étant penché sur le sein de Jésus, lui dit : Seigneur, qui est-ce?

26. Jésus lui répondit : C'est celui à qui je donnerai un morceau de pain trempé. Et ayant trempé un morceau de pain, il le donna à Judas Iscariote, fils de Simon.

27. Et dès que Judas eut pris ce morceau, Satan entra en lui. Jésus donc lui dit : Ce que vous faites, faites-le au plus tôt.

28. Mais aucun de ceux qui étaient à table ne comprit pourquoi il lui avait dit cela.

29. Car quelques-uns pensaient qu'à cause que Judas avait la bourse, Jésus avait voulu lui dire : Achetez-nous ce qu'il nous faut pour la fête; ou donnez quelque chose aux pauvres.

30. Judas donc, ayant pris le morceau, sortit aussitôt; et il était nuit.

21. Celui qui a reçu mes commandements et qui les garde, c'est celui-là qui m'aime; et celui qui m'aime sera aimé de mon Père, et je l'aimera aussi, et je me découvrirai à lui.

22. Judas, non pas l'Iscaïrite, lui dit : Seigneur, d'où vient que vous vous découvrez à nous, et non pas au monde?

23. Jésus lui répondit : Si quel'un m'aime, il gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure.

24. Mais celui qui ne m'aime point ne garde point mes paroles. La parole que vous avez entendue, au reste, n'est point ma parole, mais celle de mon Père qui m'a envoyé.

25. Je vous ai dit ceci, demeurant encore avec vous :

26. Mais le Consolateur, qui est le Saint-Esprit que mon Père enverra en mon nom, vous enseignera toutes choses, et vous fera ressouvenir de tout ce que j'ai dit.

27. Je vous laisse ma paix, je vous donne ma paix ; je ne vous la donne pas comme le monde la donne. Que votre cœur donc ne se trouble point et ne s'épouvente point de son départ.

28. Vous avez entendu comme je vous ai dit : Je m'en vais, et je reviens à vous. Si vous

29. *Paracletus autem spiritus.* Le Paraclet est la troisième personne de la Sainte-Trinité, l'Esprit-Saint égal au Père et au Fils. Cet Esprit diamétralement opposé à l'esprit du monde doit venir à nous, et sa présence en nous doit y établir la vie, en substituant à la vie de la nature la vie de la grâce, qui fait que Jésus est notre vie, d'après ce mot de saint Paul : *Vivo jam non ego, sed qui vivo in me Christus.* C'est ici le développement de la troisième partie de ce discours : *Ego sum vita.*

27. *Non quomodo mundus dat.* Quand les Hébreux se saluaient, ils se donnaient la paix ; au lieu de se dire *Bonjour*, ils se disaient : *Paix vobis.* Ce souhait n'impliquait que les biens de ce monde, et les prospérités terrestres. Jésus donne sa parole au sens tout autre. En souhaitant à ses disciples la paix, il souhaite qu'ils vivent ici-bas dans la justice et l'amour de Dieu pour qu'ils règnent avec lui au sein de son Père dans la vie éternelle.

28. *Si diligetis me.* Ces dernières considérations doivent exciter notre charité et notre amour, comme celles qui précédent avaient pour but de fortifier notre foi et notre espérance.

21. *Qui habet mandata mea.* Qui ad diligit et recipit. — *Manifestabo ei meipsum.* Post resurrectionem reditvum, et per divinas illustrationes, et majorem in dies rerum celestium cognitionem.

22. *Judas.* Frater Jacobi, Thaddeus et Lebbæus alius dicitur. — *Quid factum est?* Quam non est causam? — *Et non mundo?* Non tot mundo, non cuius sine discrimina?

23. *Si quis diligit me.* Quasi dicitur : Mundo non manifesto meipsum, quia mundani homines non diligunt me, nec servat mandata mea; nam si me diligant et servent, illi prædico ego et Pater ad eos veniet, et non tantum nos illos ostendemus, sed perpetuo apud illos manebimus. — *Ad eum venietis.* Invisibiles quidem oculis corporis, sed illi se sentiant presentem nutant, et tunc fruantur celestibus, quibus eorum animas curabimus. — *Mentionem.* Firmam et stabilem.

24. *Et sermonem.* Doctrinam, sui mandata. — *Non est meus.* Solius, sed etiam Patris.

25. *Apud nos manens.* Internam dum hisce tribus aliis versatus sum vobiscum.

26. *Paracletus.* Vile dictum n. 10. — *In nomine meo.* Ob preces et merita mea. — *Ille vos docebit.* Inspiratione interna. — *Quæcunque.* Yerboque, in memoria revocabit. — *Quæcumque dico vobis.* A tunc vobis, que dico vobis, et tunc diffinita videntur et obscura, ille vobis explicabit, et per intervas illustrationis docebit quomodo sint intelligenda; et si que memoria exciterint, ille suggeret.

27. *Pacem relinquo vobis.* Pacis nomine phrasi hebraice salus significatur, et omnia bonum, ut cum II. Reg. 18, 29, dicitur : *Estis pax vobis Abalon* quod est, prospere se habet, estne incolumis? Senus ergo est : vale dico vobis, et opo ut post discessum meum prospere agatis, incolumes animo et corpore. — *Quæcumque.* Yerboque, in memoria revocabit. — *Quæcumque dico vobis.* A tunc vobis, que dico vobis, et tunc diffinita videntur et obscura, ille vobis explicabit, et per intervas illustrationis docebit quomodo sint intelligenda; et si que memoria exciterint, ille suggeret.

28. *Vado.* Ab eo quidem per mortem. — *Et tunc ad nos.* Iterum tamen revertar reditvum. — *Si diligetis me.* Non significant se ad illos non diligi; sed est modus quidam loquendi patris cum filiis, amici cum amicis, dolentibus ob patris amicitie discessum, qui majorem illi

21. Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diliget et Patrem meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.

22. Dicit ei Judas, non ille Iscaïrite : Domine, quid factum est quia manifestaturus es nobis te ipsum et non mundo?

23. Respondit Jesus, et dixit ei : Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater meus diliget eum, et ad eum veniet, et mansionem apud eum faciet.

24. Qui non diligit me, sermonem meum non servat. Et sermonem quem audistis, non est meus; sed ejus qui misit me, Patris.

25. Hec locutus sum vobis, apud vos manens.

26. Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixerit vobis.

27. Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; non quomodo mundus dat, ego do vobis. Non turbetur cor vestrum, neque formidet.

28. Audistis quia ego dixi vobis : Vado, et venio ad vos. Si diligetis

me, gauderitis utique quia vado ad Patrem; quia Pater major me est.

29. Et non dixi vobis, prius quam fiat, ut cum factum fuerit, credatis.

30. Jam non multa loquar vobiscum. Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.

31. Sed ut cognoscit mundus quia diligo Patrem, et a sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, etamus hinc. [a Act. 2. 23.]

m'aimés, assurément vous vous réjouirez de ce que je vous ai dit que je m'en vais à mon Père, parce que mon Père est plus grand que moi.

29. Je ne vous le dis maintenant avant que cela arrive, afin que vous le croyiez lorsqu'il sera arrivé.

30. Je n'ai plus guère de temps à m'entretenir avec vous : car voilà le prince de ce monde qui vient; et cependant il n'y a rien en moi qui lui appartienne.

31. Mais je m'abandonne à sa fureur, afin que le monde connaisse que j'aime mon Père, et que mon Père m'a ordonné. Levez-vous donc, sortons d'ici.

CHAPITRE XV.

Suite du Jésus après la Cène.

Lumière en Jésus-Christ.

1. Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est.

2. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollam eum; et omnem qui fert fructum purgabo eum, ut fructum suum afferat.

3. Surgite, etamus hinc. Ces paroles ont reçu différentes interprétations. Mais nous croyons que la plus simple est la plus sûre. Ainsi, sur l'ordre que Jésus donna, tous les Apôtres se levèrent de table. Ils sortirent tous du cenéale. *Emite hinc, et sic dirigent* vers le jardin des Oliviers. Voyez la *Concordance des Évangiles*, IVe Part., chap. VII, ad fin.

Car. XV. — 1. *Ego sum vitis vera.* En sortant de Jérusalem pour aller au jardin du Gethsémani, on passait par la porte Orientale que les chrétiens appellent aujourd'hui Porte de Saint-Étienne, ou descendant dans la vallée de Josaphat, et après avoir passé le torrent de Cedron, on arrivait au pied de la montagne des Oliviers, près du jardin et de la grotte de Gethsémani. Ces oliviers étaient couverts de vignes, et c'est en les traversant que Jésus dit à ses Apôtres : Je suis la vraie vigne.

gloriam allaturus est. Si amaretis me, non doleratis; amantem enim amicus est amicus bonis non dolere, sed gaudere; quasi dicit : Cum doletis et meo discessu, ostenditis vos sensum potius sequi quam rationem, etc. — *Quia Pater major me est.* Quia cum Pater major me sit fieri non potest quin mea ad eum profectio commodo et glorie mihi futura sit. Christus minor est Patre secundum humanitatem; nam secundum divinitatem est illi æqualis.

29. *Et nunc.* Sed nunc. — *Dixi vobis.* Prædixi vobis discessum, hoc est mortem meam, resurrectionem, et in celum ascensionem. — *Credatis.* Me Filium Dei esse, et ad Patrem ire, ut æquali cum illo gloria fruatur.

30. *Loquar.* In carne hæc mortali. — *Venit enim princeps mundi hujus.* Principem hujus mundi diabolum intelligit, ut supra, c. 12, n. 31. Venit autem tunc per se et angelos suos invisibiliter, tunc visibiliter per Judam pretorem, militem et ministrum armatum. — *Et in me non habet quidquam.* Nihil habet juris in me, quia non habet jus et potestatem, nisi in hominibus peccatores.

31. *Sed ut cognoscatur.* Quasi dicit : Ego morior, non quod diabolo aliquid jus habeat necis nisi informalem, sed quia Patrem diligo, et illius mandata obedo. — *Et tunc ad nos.* *Manifestabo enim vobis.* Pater, Christus enim Jesus est a Patre mortem crucis subire; quæ Apostolus ad Philip., 2, 8, ait : *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* — *Surgite, etamus hinc.* Pater Chryostomus Christus discipulos timentes in locum magis ablitum dixisse, et ibi que sequatur dixisse. Sed est prohibitus tunc sermonem hinc in cenaeo habitum. Itaque hæc verba, *etamus hinc*, non significant Christum abisse postquam illi profectus, sed successisse, sequens ad discipulorum accitissios, etiam discolorum incognis. Sæpe enim dicitur *etamus hinc*, tamen non statim inis, sed aliquantulum immoratur.

Car. XV. — 1. *Ego sum vitis.* Nihil poterat discipulis, ad mortem discendens dicere magis necessarium, quam ne se utquam ab ipso, id est, ab omnia fide et dilectione, avelli paterentur siquidem valent vivere; quod ad discipulos accitissios, etiam discolorum incognis. Sæpe enim dicitur *etamus hinc*, tamen non statim inis, sed aliquantulum immoratur.

2. *Omnem palmitem.* Agricole est inutile in vie ressecare, et utilis purgare. Utrumque fieri coelestis agricola in vobis hujus mundis; eos qui fructum non ferunt ressecat, et in lignem eternam mittit; qui vero ferunt fructum, eos purgat, ut uberius etiam fructificent. — *In me non ferentem fructum.* Qui licet mihi non esse fidei adherent fructum tamen bonorum operum non fecit. — *Tollat.* Puniet fideles qui sunt hujusmodi. — *Purgabit.* Antefans ab eis impedimenta profectus.

1. Je suis la vraie vigne, et mon Père est le vigneron.

2. Il retranchera toutes les branches qui ne portent point de fruit en moi, et il taillera toutes quielles qui porteront du fruit ainsi qu'elles en portent davantage.

3. Surgite, etamus hinc. Ces paroles ont reçu différentes interprétations. Mais nous croyons que la plus simple est la plus sûre. Ainsi, sur l'ordre que Jésus donna, tous les Apôtres se levèrent de table. Ils sortirent tous du cenéale. *Emite hinc, et sic dirigent* vers le jardin des Oliviers. Voyez la *Concordance des Évangiles*, IVe Part., chap. VII, ad fin.

Car. XV. — 1. *Ego sum vitis vera.* En sortant de Jérusalem pour aller au jardin du Gethsémani, on passait par la porte Orientale que les chrétiens appellent aujourd'hui Porte de Saint-Étienne, ou descendant dans la vallée de Josaphat, et après avoir passé le torrent de Cedron, on arrivait au pied de la montagne des Oliviers, près du jardin et de la grotte de Gethsémani. Ces oliviers étaient couverts de vignes, et c'est en les traversant que Jésus dit à ses Apôtres : Je suis la vraie vigne.

gloriam allaturus est. Si amaretis me, non doleratis; amantem enim amicus est amicus bonis non dolere, sed gaudere; quasi dicit : Cum doletis et meo discessu, ostenditis vos sensum potius sequi quam rationem, etc. — *Quia Pater major me est.* Quia cum Pater major me sit fieri non potest quin mea ad eum profectio commodo et glorie mihi futura sit. Christus minor est Patre secundum humanitatem; nam secundum divinitatem est illi æqualis.

29. *Et nunc.* Sed nunc. — *Dixi vobis.* Prædixi vobis discessum, hoc est mortem meam, resurrectionem, et in celum ascensionem. — *Credatis.* Me Filium Dei esse, et ad Patrem ire, ut æquali cum illo gloria fruatur.

30. *Loquar.* In carne hæc mortali. — *Venit enim princeps mundi hujus.* Principem hujus mundi diabolum intelligit, ut supra, c. 12, n. 31. Venit autem tunc per se et angelos suos invisibiliter, tunc visibiliter per Judam pretorem, militem et ministrum armatum. — *Et in me non habet quidquam.* Nihil habet juris in me, quia non habet jus et potestatem, nisi in hominibus peccatores.

31. *Sed ut cognoscatur.* Quasi dicit : Ego morior, non quod diabolo aliquid jus habeat necis nisi informalem, sed quia Patrem diligo, et illius mandata obedo. — *Et tunc ad nos.* *Manifestabo enim vobis.* Pater, Christus enim Jesus est a Patre mortem crucis subire; quæ Apostolus ad Philip., 2, 8, ait : *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* — *Surgite, etamus hinc.* Pater Chryostomus Christus discipulos timentes in locum magis ablitum dixisse, et ibi que sequatur dixisse. Sed est prohibitus tunc sermonem hinc in cenaeo habitum. Itaque hæc verba, *etamus hinc*, non significant Christum abisse postquam illi profectus, sed successisse, sequens ad discipulorum accitissios, etiam discolorum incognis. Sæpe enim dicitur *etamus hinc*, tamen non statim inis, sed aliquantulum immoratur.

Car. XV. — 1. *Ego sum vitis.* Nihil poterat discipulis, ad mortem discendens dicere magis necessarium, quam ne se utquam ab ipso, id est, ab omnia fide et dilectione, avelli paterentur siquidem valent vivere; quod ad discipulos accitissios, etiam discolorum incognis. Sæpe enim dicitur *etamus hinc*, tamen non statim inis, sed aliquantulum immoratur.

2. *Omnem palmitem.* Agricole est inutile in vie ressecare, et utilis purgare. Utrumque fieri coelestis agricola in vobis hujus mundis; eos qui fructum non ferunt ressecat, et in lignem eternam mittit; qui vero ferunt fructum, eos purgat, ut uberius etiam fructificent. — *In me non ferentem fructum.* Qui licet mihi non esse fidei adherent fructum tamen bonorum operum non fecit. — *Tollat.* Puniet fideles qui sunt hujusmodi. — *Purgabit.* Antefans ab eis impedimenta profectus.

3. Vous êtes déjà purs, à cause de la parole que je vous ai dite.

4. Demeurez en moi, moi en vous, car comme la branche de la vigne ne saurait porter du fruit d'elle-même, mais qu'il faut qu'elle demeure unie au cep; ainsi vous ne pouvez porter aucun fruit, si vous ne demeurez en moi.

5. Je suis le cep de la vigne, et vous en êtes les branches. Celui donc qui demeure en moi, et en qui je demeure, porte beaucoup de fruit; car vous ne pouvez rien faire sans moi.

6. Celui qui ne demeure pas en moi sera jeté dehors comme un sarment; il séchera, et on le ramassera, et on le jettera au feu, et il brûlera.

7. Si vous demeurez en moi et que mes paroles demeurent en vous, vous demanderez tout ce que vous voudrez, et il vous sera accordé.

8. Car la gloire de mon Père que je vous rapportiez beaucoup de fruits, et que vous deviez mes vrais disciples.

9. Or je vous ai aimés comme mon Père m'a aimé. Demeurez donc dans mon amour.

10. Si vous gardez mes commandements, vous

5. *Ego sum vitis, vos palmites.* L'union qui doit être la plus intime, la plus profonde, celle de l'arbre avec ses branches. La même vie doit unir le corps et les membres, et ce qui a fait dire à saint Pierre que nous étions devenus participants de la nature divine: *Divina consortes nature* (I. Pet. 1, 4). C'est ce qui a fait dire à saint Paul: *Cognit Christus ex quo totum corpus compactum et connatum per omnem juncturam* (Ephes. IV, 15-16).

6. *Si quis in me non manserit.* Cette union est nécessaire, car hors de cette union l'âme se trouve placée en dehors des conditions de la vie surnaturelle, et elle est réduite à une impuissance absolue. Dans cet isolement, le mal l'emporte, et alors au lieu d'être du nombre des élus, le malheureux qui s'est séparé de Jésus va augmenter le nombre des réprouvés: *Mittetur foras et arcescit, et colligent eum, et in ignem mittent.*

7. *Et facti vobis.* Cette union fait la force du chrétien. Ce n'est plus lui qui vit, ce n'est plus lui qui agit, mais c'est Jésus qui vit et agit en lui. Sa prière a alors une force et une puissance qui le rend irrésistible.

8. *Ut fructum plurimum afferatis.* Cette union est féconde, c'est elle qui a inspiré à l'apôtre et à leurs amis pour aller dans des contrées inconnues porter l'évangile, et c'est cette union qui fait fructifier leur parole et qui produit ses fruits abondants qui font l'honneur de leur ministère.

10. *Si præcepta mea servaveritis.* Cette union a pour effet un amour dévoué qui se reconnaît à la fidélité avec laquelle on observe les commandements de Dieu, et on obéit à la voix de Jésus-Christ.

3. *Propter sermonem.* Quant à sermonem meum et doctrinam meam addidit, et illi obediatis. 4. *Mancet in me.* Non per fidem traxit adhaerendo. — *Et ego in vobis.* Ut ego vicissim in vobis maneam, vividam succo gratiae, ut uberem fructum afferre possitis. — *A veniis.* Ex se solo, separatis a vite. — *Nisi manserit in vite.* Nisi inhaerere perseveraverit viti. — *Nisi in me manserit.* Mihî inhaerentes per fidem et dilectionem, vitam vispernamque agnoscitis a me accipientis.

5. *Ego sum vitis.* Ego quippo sum vitis, vos vero palmites. — *Ut in me in me.* Vide dicta n. 3. — *Et ego in eo.* Et in eo ego maneo. — *Fructum.* Justitiam, pietatis, sanctitatis. — *Sine me.* Vobis nullatenus succum gratiae. — *Nihil.* Nullum fructum qui tanta vite dignus sit.

6. *In me non manserit.* Constanti fide et dilectione. — *Mittetur foras.* Abscindetur a vite, et humi, in eo extra vineam obomni domini ad electorum consortio projicietur. Hoc fit, cum amissa fide obomni exit ab Ecclesia. Verum etiam si fidem non amittat, separatur, et ejicitur foras, quia non vivificatur spiritu, qui vivit corpus Ecclesiae, nec accipit illum gratiae.

— *Sicut palme.* Sterilis. — *Et arcescit.* Amisso virore et succo gratiae. — *Colligent.* Il quibus fuerit mandatum. Ministerium hoc angelis adscribitur, *Matth.*, 13, 41. — *Ardet.* Ardet igne iustificationis. In graeco est, *zaxerez, ardet, uritur*, in praesenti; est enim mos Scripturae, ut cum aliqui futurum esse dicit, si velit summam certitudinem et celestiter significare, utatur praesenti indicativi pro futuro. Sic dicitur *Matthaei capite et numero ult.* *Ego ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi id est, ergo vobiscum, etc.*

7. *Si manseritis in me.* Per fidem et dilectionem. — *Verba mea.* Doctrina et praeccepta mea. — *In vobis manserit.* Memoria, affectione animi et observatione. — *Volveritis.* Supple: *secundum voluntatem vestri*, ut dicitur *I. Joan.* 5, 14.

8. *Clarificatus est.* Glorificabitur; est enim praeteritum pro futuro. — *Efficientur mei discipuli.* Proficiatis in disciplina meo per vitam et morum meorum imitationem.

9. *Nisi.* Similitudinem significat, non aequalitatem. — *Mancet in dilectione mea.* Curate non excidatis ab hoc amore quo vos diligo.

10. *Manseritis in dilectione mea.* Purgam vos diligere.

3. A Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis, [a Sup. 13. 40.]

4. Mancet in me, et ego in vobis. Sicut palme non possent ferre fructum a semetipsis, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis.

5. Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum; quia sine me nihil potest facere.

6. Si quis in me non manserit, mitetur foras sicut palme, et arcescit, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardent.

7. Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis.

8. In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli.

9. Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. Manet in dilectione mea.

10. Si praeccepta mea servaveritis,

manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei praeccepta servavi, et maneo in ejus dilectione.

11. Haec locutus sum vobis, ut gaudiam meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur.

12. A Hoc est praecceptum meum, ut diligatis invicem. sicut dilexi vos. [a Sup. 13. 34. Ephes. 5. 2. 1. The].] 4. 9.

13. Majorum haec dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

14. Vos amici mei estis, si feceritis quis ego praecipio vobis.

15. Jam non dicam vos servos; quia servus nescit quid faciat Dominus ejus. Vos autem dixi amicos: quia omnia quaecumque audivi a patre meo nota feci vobis.

16. Non vos me elegistis; sed ego elegi vos, et posui vos a ut estis, et fructum afferatis, et fructus vester manet; ut quodcumque petideritis patrem in nomine meo, det vobis. [a Math. 28. 19.]

17. A Haec mando vobis, ut diligatis invicem. [a I. Joan. 3. 11. et 4. 7.]

11. *Ut gaudium meum in vobis sit.* Un des effets de cette union, c'est la joie immense dont le cœur est rempli; c'est cette joie qui enthousiasme les saints et qui leur a inspiré tant d'actes héroïques.

14. *Vos amici mei estis.* Cette joie appelle l'amour et le suppose. Dans le sermon sur la montagne, Jésus s'était adressé à la foule, et lui avait mis sous les yeux la loi avec toutes ses esués et ceux de son Père, et il les entraîna de cette union intime qui doit les pénétrer de manière à être qu'un en lui. Quelle doctrine et bonne parole: *Vos amici mei estis. — Jam non dicam vos servos!* La loi d'amour a remplacé la loi de crainte.

17. *Ut diligatis invicem.* L'unité en Jésus-Christ doit faire que les hommes s'aiment les uns les autres; appartenant tous au même corps, la confraternité la plus étroite doit exister entre eux.

11. *Gaudium meum.* Quo ego gaudeo. — *In vobis.* De vobis. — *Et gaudium vestrum impleatur.* Et gaudium vestrum, quo vos in me, sed de me gaviscitis, quod scilicet estis conjuncti mihi, et mihi adherentes, perficiatur. — *Impleatur.* Quia in hac vita cessat, perficiendum demum in *praesentio resurrectionis*, ut ait Augustinus.

12. *Praecceptum meum.* Hoc est, ut diligatis, cum articulo; illud praecceptum novum de dilectione, de quo supra, c. 13, n. 34.

13. *Majorum haec dilectionem.* Majus quos dilectionis. — *Amicum suum.* Vitam suam. — *Ponit.* Sponte exiit, non alia vi coactus quam amoris. — *Pro amicis suis.* Pro quibus nihil majus dare potest quam ipsam vitam. Senatus ergo versucel est: pro amico nihil majus potest quisquam dare propria vita.

14. *Vos amici mei estis.* Vos autem discipuli mei estis, amici mei, pro quibus proxime vitam daturus sum. — *Si feceritis.* Quia factis, o quod facitis.

15. *Jam non dicam vos servos.* At paulo post, hoc est a. 20, os rursus servos appellat. Dicendum est morem Scripturae esse, cum non vetus alicui detrahitur, non proliquis significari nunquam delinops eo nomine esse appellandum, sed non eo solo esse appellandum; sic enim etiam postquam Jacobo impositum est nomen Israel, adhuc Jacob vocatur in Scriptura. Senatus ergo est: deinceps non solum vocabo vos servos, sed etiam amicos, et quidem frequentius amicos quam servos. Praeterea consultato Scripturae est, ut cum non novum imponitur, non tam significetur enim, qui nomen imponitur, hoc esse vocabatum, quam convivere in eo optime rem illo nomine significatum: *sic isa.*, c. 7, n. 14: *Vocabitur nomen ejus Emmanuel*; et c. 8, n. 8: *Vocem nomen ejus.* *Acrotera spolia detrahore: Pestis judicari*; que nomina sunt Christo attributa. — *Nescit.* Pierumque, non sciet scire. — *Quaecumque audivi.* Ut homo Dei locutus ad vos destinatus.

16. *Non vos me elegistis.* Non vos priores elegistis me in Dominum, proselectorem, amicum. — *Sed ego.* Sed ego prius elegi vos, gratis meo prevalens vos et voluntatem vestram. — *Posui vos.* Constitui certam vitam in me, et in vobis. — *Fructum afferatis.* Multos mihi discipulos colligatis, qui fructus sint gratiae meae et laboris vestri. — *Mancet.* Non periturus in aeternum. — *Ut quodcumque petideritis.* quod necesse est habere fructum adhaerendum. — *In nomine meo.* Interposita meritis, et oratione in nomine meo, fusa. — *Det vobis.* Vult etiam potest, *det vobis*: vide dicta supra, c. 14, n. 13.